
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

ОРТАЛЫҚ  КОМИТЕТІ                                       ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.06.2023 г.         № 6  п. 2 

 

 

О проведении отчетов и выборов  

в Казахстанском отраслевом  профсоюзе работников  

просвещения, науки и высшего образования  

 

В соответствии с п. 7.8 Устава  ОО «Казахстанский отраслевой 

профессиональный союз работников просвещения, науки и высшего 

образования» Исполнительный комитет Казахстанского отраслевого 

Профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Провести в течение 2023-2024 годов отчеты и выборы  

профсоюзных органов во всех профсоюзных организациях, входящих в ОО 

«Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников 

просвещения, науки и высшего образования». 

2. При проведении отчетов и выборов руководствоваться, уставами 

членских организаций, Уставом ОО «Казахстанский отраслевой 

профессиональный союз работников просвещения, науки и высшего 

образования» и «Инструкцией по проведению отчетов и выборов 

профсоюзных органов в профсоюзных структурах всех уровней 

Казахстанского отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и 

высшего образования», утвержденной 11 января 2017 года. 

3. Созвать очередной XV съезд Профсоюза в сентябре-октябре 2024 

года. 

4. Установить норму представительства делегатов на XV Съезд 

Профсоюза один делегат от  5000 членов профсоюза. 

5. Установить следующие сроки проведения отчетов и выборов: 

- в первичных профсоюзных организациях – в сентябре-декабре 2023 

года; 

- в районных, городских профсоюзных организациях – в январе-марте 

2024 г.;  

- областных, столицы города Астана, городов республиканского 

значения Алматы, Шымкент организаций Профсоюза – в марте-мае 2024 

года. 



 

6. Руководителям членских организаций к 1 сентября 2023 года 

представить в Центральный комитет Профсоюза графики проведения  

отчетно-выборных собраний и конференций областных, столицы города 

Астаны, городов республиканского значения Алматы, Шымкент организаций 

Профсоюза  

7. Руководящим органам областных, столицы города Астана, городов 

республиканского значения Алматы, Шымкент организации  Профсоюза: 

- организовать проведение на местах учебных семинаров по вопросам 

подготовки и проведения отчетов и выборов с участием  широкого 

профсоюзного актива; 

- оказывать методическую и практическую помощь первичным 

профсоюзным организациям в подготовке и проведении отчетов и выборов 

профсоюзных  органов; 

- предусмотреть участие в отчетно-выборных собраниях, конференциях 

представителей вышестоящих выборных органов профсоюза, социальных 

партнеров, местных представительных и исполнительных органов; 

- в ходе отчетов и выборов обратить особое внимание на формирование 

резерва профсоюзных кадров, принять конкретные меры  по обновлению и 

расширению составов профорганов всех уровней за счет выдвижения 

молодежи. 

8. Руководящим органам профсоюзных организаций всех уровней 

обеспечить гласность и открытость проведения отчетов и выборов, 

освещение хода отчетно-выборной кампании в средствах массовой  

информации. 

9. По итогам отчетов и выборов представить  письменную информацию 

и статистические данные в месячный срок после проведения конференции 

(собрания) в Центральный комитет Профсоюза. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. и Абиеву А.А. 

 

 

Председатель        А. Мукашева 

 


	О проведении отчетов и выборов
	в Казахстанском отраслевом  профсоюзе работников
	просвещения, науки и высшего образования

